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Kleine Anfrage

des Abgeordneten Andreas Hartenfels (BUNDNIS 90/DIE GRUNEN)

und

Antwort

des Ministeriums fiir Umwelt, Landwirtschaft, Ernihrung, Weinbau und Forsten

Grundlagenuntersuchungen im Naturschutz

Die Kleine Anfrage 1979 vom 4. November 2013 hat folgenden Wortlaut:

Vor dem Hintergrund der Haushaltsberatungen zum Doppelhaushalt 2014/2015 - hier der Einzelplan 14, Haushaltsstelle 526 31 —fra-

ge ich die Landesregierung:

1. Wie verteilen sich die Ist-Ausgaben fiir Grundlagenuntersuchungen im Naturschutz in Hohe von 1,145 Mio. Euro aus dem Jahre
2012 (bezogen auf einzelne Kategorien sowie Darstellung der einzelnen Projekte mit ihren jeweiligen Kosten)?

2. Wie verteilen sich die schon getitigten und zu erwartenden Ist-Ausgaben fiir Grundlagenuntersuchungen im Naturschutz aus
dem Jahr 2013 (bezogen auf einzelne Kategorien sowie Darstellung der einzelnen Projekte mit ihren jeweiligen Kosten)?

3. Welche Schwerpunkte plant die Landesregierung fiir die Jahre 2014/2015 im Bereich der Grundlagenuntersuchungen im
Naturschutz (bezogen auf einzelne Projekte und ihre jeweiligen Kosten)?

Das Ministerium fiir Umwelt, Landwirtschaft, Erndhrung, Weinbau und Forsten hat die Kleine Anfrage namens der Landes-
regierung mit Schreiben vom 27. November 2013 wie folgt beantwortet:

Mit den bei der Haushaltsstelle 14 02, 526 31 ,,Grundlagenuntersuchungen im Naturschutz und der Landschaftspflege sowie Kosten
fiir Sachverstindige und Publikationen im Bereich des Umweltschutzes“ veranschlagten Mittel soll eine verlissliche Informations-
basis als unabdingbare Voraussetzung zur Erfiillung zentraler, gréfitenteils rechtlich verpflichtender Naturschutzaufgaben erhalten
bzw. geschaffen werden. Im Zentrum stehen hierbei insbesondere folgende Aufgaben:

- Untersuchungen zum Natur- und Artenschutz, als fachliche Grundlage fiir die Naturschutzbehdrden und Triger der Schutzgebiete,

- Monitoring nach Art. 111 FFH-Richtlinie, Vogelmonitoring, auf Grundlage der europarechtlichen Vorgaben der FFH- und
Vogelschutzrichtlinie,

- Erstellung der Bewirtschaftungspline in Natura 2000-Gebieten gem. § 25 Abs. 2 LNatSchG und Art. 6 der FFH-Richtlinie,
- Aufgaben im Zusammenhang mit der Ausweisung eines Nationalparks und damit Umsetzung der Biodiversititsstrategie,

- Gewinnung und Verbreitung von Informationen iiber das Vorkommen und die Ausstattung mit Arten und Biotopen unter Ein-
beziehung ehrenamtlicher Akteure.

Ferner konnen aus den Mitteln auch Mafinahmen Dritter im Bereich der naturwissenschaftlichen Landeskunde geférdert werden.

Dies vorausgeschickt, beantworte ich die Kleine Anfrage 1979 des Abgeordneten Andreas Hartenfels (BUNDNIS 90/DIE GRUNEN)
namens der Landesregierung wie folgt:

Zu Frage 1:

Die Ist-Ausgaben 2012 bei Kapitel 14 02 Titel 526 31, unterteilt nach Kategorien und Projekten, sind der beigefiigten Tabelle
(Anlage 1 und 3) zu entnehmen.

Druck: Landtag Rheinland-Pfalz, 14. Januar 2014
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Zu Frage 2:

Die nach Kategorien und Projekten gegliederte Aufteilung der bislang im Jahr 2013 geleisteten Ausgaben bzw. eingegangenen Ver-
pflichtungen (erwartete Ausgaben) bei Kapitel 14 02 Titel 526 31 sind der beigefiigten Tabelle (Anlage 2 und 3) zu entnehmen.

Zu Frage 3:
In den Jahren 2014/2015 sind folgende Schwerpunkte vorgesehen:
2014 in EUR 2015 in EUR

FFH-Monitoring,Vogelmonitoring, Artenschutzmafinahmen 200 000 200 000
Erstellung von Bewirtschaftungsplinen in Natura 2000-Gebieten 500 000 350 000
Aktualisierung Biotopkataster 240 000 530 000
Ulrike Hofken
Staatsministerin
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Ministerium fiir Umwelt, Landwirtschaft,
Erndhrung, Weinbau und Forsten

Anlage 1

Kleine Anfrage Nr. 1979 "Grundlagenuntersuchungen im Naturschutz"
des Abgeordneten Andreas Hartenfels MdL

Tabelle zu Frage 1:

Kosten)?

Wie verteilen sich die IST-Ausgaben fir Grundlagenuntersuchungen im
Naturschutz in Héhe von 1,145 Mio. Euro aus dem Jahre 2012 (bezogen auf
einzelne Kategorien sowie Darstellung der einzelnen Projekte mit ihren jeweiligen

Kapitel 14 02 Titel 526 31 - Artenschutz

Projekt IST-Ausgaben EUR
Artenschutzprojekt Mauereidechse 4.284
Artenschutzprojekt Schwimmfarn 14.161
Artenschutzprojekt Wassernuss 9.813
Arten- und Lebensraumfotos (Erwerb von Nutzungsrechten fur alle Dienststellen des 4.434
Landes)

Dauerbeobachtung Mechtersheimer Tongruben 4.800
Erfassung Feldhamstervorkommen 759
Erstellung Gutachten zum Abschuss eines Wolfes im Westerwald 476
Koordinierungsstelle flir ehrenamtliche Naturschutzdaten 78.540
Leitfaden/MalRnahmenkonzeption zum Schutz der Wildkatze (inkl. Flyer) 5.526
Rotmilanerfassung im Rahmen des Rotmilanmonitorings 20.260
Schutz des Rotmilans 13.091
Verantwortungsarten Rheinland-Pfalz (Ergdnzung zu 2011) 593
Wiederansiedlung des Luchses (Artenschutzkonzept) 7.040
Wolf-Tierkérper - diverse Untersuchungen des Landesuntersuchungsamtes 289
Summe 164.066

Kapitel 14 02 Titel 526 31 - Druckkostenzuschuss

Projekt

IST-Ausgaben EUR

Buntkéafer in Rheinland-Pfalz und im Saarland (Beiheft der Reihe "Fauna und Flora
Rheinland-Pfalz) - Druckkostenzuschuss

3.600
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Ministerium fiir Umwelt, Landwirtschaft, Anlage 1
Erndhrung, Weinbau und Forsten

Deutsch-Franzésisches Wissenschaftliches Jahrbuch (Annales Scientifiques) fiir das

grenziberschreitende Biospharenreservat Pfalzer Wald/Nordvogesen - Ausgabe 2.650
2012 - Druckkostenzuschuss

Druckkostenzuschuss fur die Drucklegung der naturwissenschaftlichen Zeitschrift 5.000
"Mitteilungen der POLLICHIA" Band 96 ’
Fauna und Flora von Rheinland-Pfalz - Band 12 - Druckkostenzuschuss 2.200
"Mainzer Naturwissenschaftliches Archiv" Band Nr. 49 - Druckkostenzuschuss 5.500
Végel in Garten und Parks im Naturpark Nassau - Druckkostenzuschuss 5.736
Summe 24.686
Kapitel 14 02 Titel 526 31 - ibergeordnete Grundlagenuntersuchungen und Monitoring u.a. in
Schutzgebieten

Projekt IST-Ausgaben EUR
Aktualisierung Biotopverbund Landkreis Bernkastel-Wittlich 13.039
Betreuung und Qualitatssicherung der Westwallbunkerkartierung durch den Bund fur 1.904
Umwelt und Naturschutz Deutschland ’
Fauna-Flora-Habitat-Monitoring 39.817
Gutachten des Landesamtes fir Geologie und Bergbau zum Felsabgang 115
Echternacherbriick

High-Nature-Value-Farmland-Indikator 6.587
Kormoran-Monitoring 2011 20.000
Moderations- und Beratungsleistungen fiir den Nationalpark 63.230
Nutzungsrechte an Daten windkraftsensibler Vogelarten (Artdatenerwerb) 4.280
Okologische Effekte von Kulturschutzeinrichtungen auf die Vogelbiozénose im 10.000
Vogelschutzgebiet "Dinen- und Sandgebiet Mainz-Ingelheim" )
Wasservogelzéhlung 1.451
Summe 160.424
Kapitel 14 02 Titel 526 31 - Bewirtschaftungsplane

Projekt IST-Ausgaben EUR
in 2012 angefallene Kosten fiir die Erstellung von 63 Bewirtschaftungsplénen fur 796.262
Natura 2000 Gebiete (siehe Anlage 3 - Liste der Natura 2000 Gebiete) '
Summe Insgesamt 1.145.437




Landtag Rheinland-Pfalz - 16. Wahlperiode Drucksache 16/ 3007

Ministerium fiir Umwelt, Landwirtschaft, Anlage 2
Erndhrung, Weinbau und Forsten

Kleine Anfrage Nr. 1979 "Grundlagenuntersuchungen im Naturschutz"
des Abgeordneten Andreas Hartenfels MdL

Wie verteilen sich die schon getatigten und zu erwartenden I1ST-Ausgaben fiir
Tabelle zu Frage 2: Grundlagenuntersuchungen im Naturschutz aus dem Jahre 2013 (bezogen auf einzelne Kategorien
sowie Darstellung der einzelnen Projekte mit ihren jeweiligen Kosten)?

Kapitel 14 02 Titel 526 31 - Artenschutzprojekte

noch zu erwartende Ausgaben

Projekt IST-Ausgaben EUR EUR
Artenschutzprojekt Haselhuhn - 14.500
Artenschutzprojekt Mauereidechse - 33.403
Artenschutzprojekt Wassernuss - 20.134
Brutvogelkartierung - 3.296
Dauerbeobachtung Mechtersheimer Tongruben - 24.325
Erfassung Feldhamstervorkommen - 2.975
Erfassung und Bewertung von Uhu-Lebensrdumen - 19.980
Koordinierungsstelle fir ehrenamtliche Naturschutzdaten 58.905 19.635
Leitfaden/MaRnahmenkonzeption zum Schutz der Wildkatze (inkl. : 11.950

Flyer)

Okologische Effekte von Kulturschutzeinrichtungen auf die
Vogelbiozénose im Vogelschutzgebiet Diinen- und Sandgebiet 18.000 5.000
Mainz-Ingelheim

Rotmilanerfassung im Rahmen des Rotmilanmonitorings 2.536 18.752

Summe 79.441 173.949
Kapitel 14 02 Titel 526 31 - Druckkostenzuschiisse

noch zu erwartende Ausgaben

Projekt IST-Ausgaben EUR EUR

Fauna und Flora von Rheinland-Pfalz - Band 12, Heft 3 -

Druckkostenzuschuss - 1.429

"Mainzer Naturwissenschaftliches Archiv" Band Nr. 50 -

Druckkostenzuschuss - 10.800

Saugetiere im Naturpark Nassau - Broschre -

Druckkostenzuschuss 5.736 -

Soziologie und Okologie der Moor-Standorte in der West- und

Sudpfalz - Férderung Druck 6.000 -

Summe 11.736 12.229

Kapitel 14 02 Titel 526 31 - ibergeordnete Grundlagenuntersuchungen und Monitoring unter anderem in
Schutzgebieten

noch zu erwartende Ausgaben

Projekt IST-Ausgaben EUR EUR
Aktualisierung Biotopverbund Landkreis Bernkastel-Wittlich - 11.927
Ausweisung eines Nationalparks - Dialog und Beratungsprozess 8.000 -
High Nature Value-Farmland-Indikator - 3.540
Kormoran-Monitoring 2012 20.000 -
Leitfaden fir den planerischen Umgang mit historischen

- 16.500
Kulturlandschaften
Moderations- und Beratungsleistungen fur den Nationalpark 22.981 21.803
Nationalpark - Projektférderung - Erstellung eines 2730 R
Eckpunktepapiers fir dein Nationalparkkonzept )
Schriftleitung Monographie Ahrschleife - 2.000
Summe 55.711 55.770
Kapitel 14 02 Titel 526 31 - Bewirtschaftungsplane
Projekt IST-Ausgaben EUR noch zu erwartende Ausgaben

EUR

in 2013 angefallene Kosten fir die Erstellung von 62
Bewirtschaftungsplénen fur Natura 2000 Gebiete (siehe Anlage 3 - 337.624 195.911
Liste der Natura 2000 Gebiete)

Summe insgesamt 484.511 437.859




Drucksache 16/ 3 007 Landtag Rheinland-Pfalz - 16. Wahlperiode

Ministerium fiir Umwelt, Landwirtschaft, Erndhrung, Anlage 3
Weinbau und Forsten

Ubersicht der Bewirtschaftungspline in 2012

FFH-Gebiet Staatsforst Stelzenbach

FFH-Gebiet Untere Kyll und Taler bei Kordel

6014-403 Ober Hilbesheimer Plateau

FFH-Gebiet Walder am Hohenseelbachkopf

5914-303 Rheinniederung Mainz-Bingen; 6013-401 Rheinaue Bingen-Ingelheim
FFH-Gebiet Nistertal und Kroppacher Schweiz

5912-304 Gebiet bei Bacharach-Steeg

FFH-Gebiet Sieg

6411-301 Kalkbergwerke bei Bosenbach

10[6411-302 Kénigsberg

11[6411-303 Grube Oberstaufenbach

12|FFH-Gebiet Unterwesterwald bei Herschbach

13|6012-301 Binger Wald

6014-302 Kalkflugsandgebiet Mainz-Ingelheim; 6014-401 Dinen- und Sandgebiet Mainz-
14|Ingelheim

15|FFH-Gebiet Asberg bei Kalenborn

16(6313-301 Donnersberg,6313-401 Walder westlich Kirchheimbolanden
17|FFH-Gebiet Lahnhange

18|FFH-Gebiet Heiden und Wiesen bei Bucholz

19|6014-402 Selzthal zwischen Hahnheim und Ingelheim

20|FFH-Gebiet Giebelwald

21|FFH-Gebiet Rheinh&nge zwischen Unkel und Neuwied

22|FFH-Gebiet Walder zwischen Linz und Neuwied

23]6212-302 Moschellandsberg bei Obermoschel

24|FFH-Gebiet Zorner Kopf

25|FFH-Gebiet Brexbach- und Saynbachtal

26|FFH-Gebiet Kyllhdnge zwischen Auw und Daufenbach

27|FFH-Gebiet Taunuswélder bei Mudershausen

2816013-403 NSG Hinter der Mortkaute

29|FFH-Gebiet Sauertal und Seitentaler

30|FFH-Gebiet Felsentaler der Wied

31|FFH-Gebiet Montabaurer H6he

32| 5605-306 Obere Kyll und Kalkmulden der Nordeifel

3315908-302 Kondelwald und Nebentéler der Mosel

34| 5705-301 Duppacher Riicken

35|5807-302 Eifelmaare

36| Kyllberg und Steinborner Wald

37| Lieser zwischen Manderscheid und Wittlich

38| 5805-302 Birresborner Eishéhlen und Vulkan Kalem

39|5804-301 Schonecker Schweiz

40|5706-303 Gerolsteiner Kalkeifel (BP)

41| 5809-301 Moselh&nge und Nebentéer der unteren Mosel

42| 6007-301 Mesenberg und Ackerflur bei Wittlich (BP)

43]16710-301 Zweibriicker Land; 6710-401 Hornbach und Seitentéle

44| 6413-301 KaiserstralRensenke

45| 6511-301 Westricher Moorniederung

46| 6512-301 Mehlinger Heide

6616-301 Speyerer Wald, HalBlocher Wald und Schifferstadter Wiesen; 6616-402 Speyerer
Wald, Nonnenwald und Bachauen zwischen Geinsheim und Hanhofen; 6715-301
47|Modenbachniederung

48|6814-302 Erlenbach und Klingbach

6116-305 Rheinniederung zwischen Gimbsheim und Oppenheim; 6116-402 Schilfgebiete zw.
49|Gimbsheim und Oppenheim incl. Fischsee

50|6016-302 NSG Kisselwdrth und S&ndchen (nur VSG)

6416-301 Rheinniederung Ludwigshafen-Worms; 6416-401 Bobenheimer und Roxheimer
51]Altrhein mit Silbersee
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6616-304 Rheinniederung Speyer-Ludwigshafen; 6616-401 Otterstadter Altrhein und Angelhofer
52|Altrhein incl. Binsfeld; 6516-401 Neuhofener Altrhein mit Prinz-Karl-Wérth

6716-401 Mechtersheimer Tongruben unter Beriicksichtigung des Steindckersees und des FFH-
53|Schutzes

Hérdter Rheinaue, Hordter Rheinaue incl. Kahnbusch und Oberscherpfer Wald, Karlskopf und
54|Leimersheimer Altrhein, Sondernheimer Tongruben, Wérther Altrhein und Wérther Rheinhafen
6816-301 Hordter Rheinaue; 6816-402 Hordter Rheinaue incl. Kahnbusch und Oberscherpfer
Wald; 6816-403 Karlskopf und Leimersheimer Altrhein; 6915-402 Wérther Altrhein und Wérther
55|Rheinhafen

56|Rheinniederung Neuburg-Wérth, Goldgrund und Daxlander Au, Neuburger Altrheine

57| 6915-301 Rheinniederung Neuburg-Wérth

58|VSG Westerwalder Seenplatte

NSG Laubenheimer-

59|Bodenheimer Ried

60|VSG "Ackerplataeau zw. llbesheim und Flomborn"

61|VSG "Hbllenbrand"

62|FFHG Oberolmer Wald und Randbereiche

63|FFHG "Eich-Gimbsheimer Altrhein"

Ubersicht der Bewirtschaftungsplane in 2013

FFH-Gebiet Staatsforst Stelzenbach

FFH-Gebiet Untere Kyll und Taler bei Kordel

6014-403 Ober Hilbesheimer Plateau

FFH-Gebiet Walder am Hohenseelbachkopf

5914-303 Rheinniederung Mainz-Bingen; 6013-401 Rheinaue Bingen-Ingelheim
FFH-Gebiet Nistertal und Kroppacher Schweiz
5912-304 Gebiet bei Bacharach-Steeg

FFH-Gebiet Sieg

6411-301 Kalkbergwerke bei Bosenbach

10[{6411-302 Kbnigsberg

11|6411-303 Grube Oberstaufenbach

12|FFH-Gebiet Unterwesterwald bei Herschbach
13|6012-301 Binger Wald

6014-302 Kalkflugsandgebiet Mainz-Ingelheim; 6014-401 Dunen- und Sandgebiet Mainz-
14[Ingelheim

15|FFH-Gebiet Asberg bei Kalenborn

16|6313-301 Donnersberg,6313-401 Walder westlich Kirchheimbolanden
17|FFH-Gebiet Lahnhdnge

18|FFH-Gebiet Heiden und Wiesen bei Bucholz
19|6014-402 Selzthal zwischen Hahnheim und Ingelheim
20|FFH-Gebiet Giebelwald

21|FFH-Gebiet Rheinhdnge zwischen Unkel und Neuwied
22|FFH-Gebiet Walder zwischen Linz und Neuwied
2316212-302 Moschellandsberg bei Obermoschel
24|FFH-Gebiet Zorner Kopf

25|FFH-Gebiet Brexbach- und Saynbachtal
26|FFH-Gebiet Kyllhdnge zwischen Auw und Daufenbach
27|FFH-Gebiet Taunuswalder bei Mudershausen
2816013-403 NSG Hinter der Mortkaute

29|FFH-Gebiet Sauertal und Seitentaler

30|FFH-Gebiet Felsentéler der Wied

31|FFH-Gebiet Montabaurer Héhe

32| FFH-Gebiet Untere Nahe

33|FFH-Gebiet Ruwer und Seitentaler

34|FFH-Gebiet Obere Nahe

35]6315-401 Klarteiche Offstein

O|O|N|D|O | B [WIN| =




Drucksache 16/ 3 007 Landtag Rheinland-Pfalz - 16. Wahlperiode

Ministerium fiir Umwelt, Landwirtschaft, Erndhrung, Anlage 3
Weinbau und Forsten

36|FFH-Gebiet Kalkwélder bei Palzem

37| FFH-Gebiet Fellerbachtal

38|FFH-Gebiet Wiltinger Wald

39|FFH-Gebiet Leuscheider Heide

40|FFH-Gebiet Dhronhange

41[6514-401 Haardtrand, 6414-301 Kalkmagerrasen zwischen Ebertsheim und Grinstadt
42|FFH-Gebiet Nitteler Fels und Nitteler Wald

43| FFH-Gebiet Obere Mosel bei Oberbillig

4416014-401 Bienwald und Viehstrichwiesen (VSG); 6914-301 Bienwaldschemmfacher (FFHG)
45|FFH-Gebiet Nahetal zwischen Simmertal und Bad Kreuznach

46|FFH-Gebiet Serriger Bachtal und Leuk und Saar

47|FFH-Gebiet Soonwald

Fur die 0.g. Gebiete sind jeweils in den genannten Jahren Teilzahlungen fallig geworden

48|[fur nachfolgenden Gebiete fallen in 2013 noch Ausgaben an
49|VSG-Gebiet Mittelrheintal

50|VSG-Gebiet Mittel- und Untermosel

51|FFH-Gebiet Altlayer Bachtal

52|FFH-Gebiet Frohnbachtal bei Hirzlei

53|FFH-Gebiet Kalkwalder bei Palzem

54|FFH-Gebiet Tiefenbachtal

Teil A des BwPL der Gebiete 6812-401 Pfalzerwald (VSG); 6812-301 Biosphédrenreservat
55|Pfalzerwald (FFH)

56|FFH-Gebiet Moore bei Weillenseifen

57|FFH-Gebiet Dérrebach bei Stromberg

58|FFH-Gebiet Wiesen bei Schéneberg

59|FFH-Gebiet Kautenbachtal

60| FFH-Gebiet Obere Mosel bei Oberbillig

61|FFH-Gebiet Walder um Bongard in der Eifel

62|FFH-Gebiet Ahringsbachtal






